
V

(Nuomonės)

PROCEDŪROS, SUSIJUSIOS SU KONKURENCIJOS POLITIKOS ĮGYVENDINIMU

EUROPOS KOMISIJA

Pranešimas ekonominės veiklos vykdytojams, importuotojams ir eksportuotojams 

(2022/C 145 I/01)

Europos Sąjunga priėmė kelis dokumentų rinkinius (1) dėl ribojamųjų priemonių, skirtų Rusijos Federacijai atsižvelgiant į 
Rusijos agresijos karą prieš Ukrainą, ir dėl ribojamųjų priemonių, skirtų Baltarusijos Respublikai atsižvelgiant į padėtį 
Baltarusijoje. Visas šias priemones turi veiksmingai įgyvendinti kompetentingos institucijos ir ES ekonominės veiklos 
vykdytojai.

Šiomis priemonėmis draudžiamas tiesioginis ar netiesioginis atitinkamų prekių importas ar eksportas. Taip pat draudžiama 
sąmoningai ir apgalvotai dalyvauti veikloje, kuria siekiama apeiti šiuos draudimus. Jomis taip pat nustatyta, kad už šių 
taisyklių pažeidimus valstybės narės taiko sankcijas.

Atsižvelgiant į bandymų apeiti priemones riziką, ES ekonominės veiklos vykdytojams rekomenduojama imtis tinkamų 
išsamaus patikrinimo priemonių, kad būtų užkirstas kelias apeiti šias priemones

— eksportuojant į trečiąsias šalis, iš kurių tokias prekes galima lengvai nukreipti į Rusiją ir Baltarusiją; skiriant ypatingą 
dėmesį tokių prekių eksportui į Eurazijos ekonominės sąjungos (EAES, kurią sudaro ne tik Rusijos Federacija ir 
Baltarusijos Respublika, bet ir Armėnijos Respublika, Kazachstano Respublika ir Kirgizijos Respublika) šalis, nes prekės 
bet kurioje EAES valstybėje yra laisvoje apyvartoje visoje EAES;

— importuojant prekes iš trečiųjų šalių, iš kurių atitinkamas prekes galima lengvai nukreipti į ES, ypač kai tokios šalys 
netaiko importo iš Rusijos ir Baltarusijos apribojimų. Tai visų pirma pasakytina apie prekes, importuojamas iš kitų 
EAES šalių.

Išsamaus patikrinimo priemonės, kurių rekomenduojama imtis eksportuotojams ir importuotojams, yra, pavyzdžiui, į 
importo ir eksporto sutartis įtraukiamos nuostatos, kuriomis siekiama užtikrinti, kad jokioms importuojamoms ar 
eksportuojamoms prekėms nebūtų taikomi apribojimai. Tai gali būti, pvz., pareiškimas, kad tokios nuostatos laikymasis 
yra esminis sutarties elementas, arba sutarties sąlygos, kuriomis importuotojas trečiosiose šalyse įpareigojamas 
neeksportuoti atitinkamų prekių į Rusiją ar Baltarusiją ir neperparduoti atitinkamų prekių jokios trečiosios šalies verslo 
partneriui, kuris neįsipareigoja neeksportuoti atitinkamų prekių į Rusiją ar Baltarusiją, o jei pastarasis prekes į tas šalis 
reeksportuoja, dėl to atsiranda atsakomybė.

Veiklos vykdytojai turėtų atsižvelgti į tai, kad, siekdamos užkirsti kelią šių taisyklių apėjimui, ES muitinės gali vykdyti 
griežtesnę kontrolę ir taip pat gali reikalauti įtikinamų įrodymų, kad atitinkamos prekės nėra importuojamos iš Rusijos ir 
Baltarusijos arba į jas eksportuojamos per trečiąsias šalis.

(1) https://www.sanctionsmap.eu/#/main

LT Europos Sąjungos oficialusis leidinys 2022 4 1 C 145 I/1  

https://www.sanctionsmap.eu/#/main

	Pranešimas ekonominės veiklos vykdytojams, importuotojams ir eksportuotojams 2022/C 145 I/01

